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Szanowni Państwo,

kiedy zacząłem dziś wieczorem pisać ten 
artykuł redakcyjny, zdałem sobie spra-
wę, że jest piątek, 24 lutego 2023 roku. 
Artykuł ten będziecie czytać później, 
prawdopodobnie około połowy marca. 
Podaję datę, ponieważ uświadomiłem 
sobie, że dzień 24 lutego z pewnością ma 
znaczenie nie tylko dla mnie. W tym dniu 
miały miejsce dwa wydarzenia. Jedno 
oznacza budowanie, szukanie rozwiązań 
i spełnianie marzeń. Drugie jest mroczne, 
brutalne, nieludzkie i absolutnie niedo-
puszczalne we współczesnym świecie. 

Pozytywne wydarzenie miało miejsce 24 
lutego 1994 roku. W tym dniu Sąd Woje-
wódzki w Ostrawie wydał odpis z rejestru 
handlowego, w którym po dość długim 
oczekiwaniu została zarejestrowana nowa 
spółka pod nazwą FINIDR, s.r.o., z nume-
rem REGON 60778172. 

Narodził się FINIDR. Minęło więc 29 lat 
od momentu zarejestrowania drukarni. 
Drukarnia powstała na "zielonym polu" 
i w tym czasie przeszła długą drogę. 
Staliśmy się cenionym graczem na rynku 
krajowym i międzynarodowym. Jesteśmy 
dobrze znani, a nasi klienci ufają nam 
i polegają na nas. Mamy z nimi bardzo 
dobre relacje. To historia budowania, 
odpowiedzialności, szukania rozwiązań 
i pokonywania sporych wyzwań. Korzy-
stając z okazji chciałbym również po-
dziękować wszystkim byłym i oczywiście 
obecnym pracownikom. Życzę wszystkim 
dobrego zdrowia, szczęścia i miłości. 
Jesteście wspaniałym zespołem i bardzo 
to doceniam. 

Jednak inna, choć w tym przypadku mało 
chwalebna, data przypada na 24 lute-
go 2022 roku. Jest to dokładnie dzień, 
w którym Putin najechał na Ukrainę. Jest 
to rok, w którym straciłem wiele złu-
dzeń. Myślałem, że w XXI wieku ludzkość 
wyciągnęła wnioski i że nic takiego już 
się nie zdarzy w Europie, która przeszła 
przez dwie wojny światowe. 

Myliłem się. Nawet teraz, w XXI wieku, 
żądza władzy, osobiste ambicje i chęć 
tworzenia historii, jakkolwiek by nie 
było, mogą spowodować ogromne ludzkie 
tragedie. Wojna trwa od roku, a okru-
cieństwa nie ustają. Ataki na ludność 
cywilną stały się normą. Okrucieństwa, 
które miały i mają miejsce na Ukrainie, 

z pewnością nie należą do cywilizowa-
nego świata. Jednak o wiele bardziej 
zaskoczyło mnie to, że niektórzy 
ludzie, nawet mądrzy ludzie w tym 
kraju, pozwolili sobie na manipulację 
jednostronnymi, celowymi i mylą-
cymi informacjami. Świadomie lub 
nieświadomie popierają lub aprobują 
tę agresję. Po raz kolejny powtarza-
my historię, z której ludzkość nie 
umie wyciągnąć wniosków. Również 
Goebbels i Hitler swoją propagandą 
przez pewien czas przekonali do siebie 
wielu ludzi, dokonując przy tym okru-
cieństw, których w żaden sposób nie 
można było usprawiedliwić. 

Trzymam kciuki za Ukrainę i jej miesz-
kańców, ale trzymam też kciuki za nas 
wszystkich. Ukraina walczy również 
o nas. Rosja już otwarcie mówi, że 
po Ukrainie przyszła kolej na kraje 
bałtyckie, potem na Polskę, a potem na 
inne kraje byłego bloku wschodniego. 
Rok temu po raz kolejny pokazano, że 
tam, gdzie panuje totalitaryzm i brak 
wolności, nie ma szacunku dla niczego, 
a więc i dla życia ludzkiego. Miejmy 
nadzieję, że uda się jak najszybciej 
zakończyć tę bezsensowną wojnę i za-
pobiec kolejnym ludzkim tragediom. 

W nadchodzących wiosennych dniach 
życzę wszystkim dużo słońca, speł-
nionych marzeń, sukcesów i przede 
wszystkim zdrowia.

Wasz Jarek Drahoš
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Jaroslav Drahoš

Prezes w ogniu pytań

Przede wszystkim bardzo dziękuję za pytania. Ponieważ obecnie otrzymaliśmy 
więcej pytań dotyczących strategii � rmy i przyszłości FINIDR, skupiłem się przede 
wszystkim na tych tematach. A co z waszymi pytaniami, na które nie było odpowiedzi 
w bieżącym numerze? Ewentualnie, nie zdążyliście jeszcze wysłać mi swoich pytań? 
Napiszcie na redakce@� nidr.cz, a ja postaram się odpowiedzieć na pytania w kolejnych 
numerach Finidraka.

Dlaczego każda � rma powinna mieć misję i czym ona jest?
Postaram się to w miarę możliwości wyjaśnić. Podstawową 
misją każdej organizacji, a więc i oczywiście naszej fi rmy 
poligrafi cznej, jest świadczenie usług dla swoich klientów 
lub sprzedawanie im swoich produktów. Logiczne jest, że 
jeśli fi rma robi coś, czym klienci nie są zainteresowani, to 
nie może prosperować, nie może się rozwijać i musi prędzej 
czy później zniknąć. Deklaracja misji jest więc jasnym okre-
śleniem, dlaczego jesteśmy tutaj i dlaczego FINIDR w ogóle 
istnieje. Cieszę się, że dzięki nowej strategii udało nam się 
bardzo precyzyjnie nazwać, dlaczego tu jesteśmy. Jest to 
również uzasadnienie i wyjaśnienie, dlaczego chciałem być 
tam, kiedy drukarnia została założona. Ta deklaracja misji 
jasno określa również wewnątrz naszej fi rmy, co jest dla nas 
ważne. Deklaracja misji jest również absolutnie niezbęd-
na dla fi rm, które produkują lub dostarczają produkty lub 
usługi, na które jest zapotrzebowanie. Jeśli na rynku jest 
duża konkurencja, klient może wybrać, kto dostarcza daną 
usługę lub produkt. Klient zawsze wybierze jako swojego 
dostawcę fi rmę, która lepiej do niego przemawia, oferuje 
lepszą obsługę, jest responsywna, dostrzega jego potrzeby 
i można na niej zawsze polegać.   

Jaka jest więc nasza misja?
Nasza misja zawiera się przede wszystkim w jednym 
słowie kluczowym: „POMAGAMY“. To słowo wyraża, 
dlaczego FINIDR jest tutaj. Jest to słowo, które zawie-
ra w sobie większość tego, co czyni FINIDR FINIDRem. 
Nie jesteśmy klasyczną „fabryką“, nie mamy produktu. 
Pomagamy naszym klientom zmaterializować ich 
pomysły. Dostarczamy im usługę, która w swojej cało-
ści powinna zawsze zawierać to, czego oczekuje klient. 
W każdym razie będzie o wiele lepiej, jeśli zawsze 
będziemy mieli w głowie to, że klient zawsze dostaje 
trochę więcej niż się spodziewa. Równie ważny jest 
dla mnie jasny przekaz wewnątrz naszej fi rmy poligra-

A co to oznacza dla każdej i każdego z nas? Jak zacho-
wuje się osoba, która na co dzień żyje misją FINIDR?
Nie szukajmy w strategii niczego skomplikowanego. 
Raczej przeciwnie, jeśli będę stale sprawdzał, czy to, 
co robię, jest zgodne ze strategią, to w razie jakich-
kolwiek wątpliwości sam nazwę działanie i omówię 
je z przełożonym. Dlatego cieszę się, że udało nam 
się tak jasno i zwięźle określić strategię. „POMOCY“ 
nie da się wytłumaczyć inaczej niż w ten sposób, że 
pracuję w zespole, pracuję dla zespołu i zależy mi 
na zespole. Szukam sposobów na poprawę i lepsze 
wykonywanie swojej pracy, aby uszczęśliwić zarówno 
klientów zewnętrznych, jak i wewnętrznych. Jestem 
zaangażowany, a przede wszystkim nie jestem obo-
jętny. Jeśli mogę coś poprawić lub pomóc komuś 
innemu lub gdzieś indziej, to zrobię to i nie szukam 
powodów, jak nie można tego zrobić.fi cznej. Pomagamy ludziom się rozwijać i budujemy 

sprawiedliwą atmosferę. Ten obszar dotyczy nie tylko 
naszego wewnętrznego środowiska, ale z pewnością 
interesuje również wszystkich naszych partnerów. 
Dla nich nasza misja jest równie ważna jak faktyczna 
produkcja książek. Etyka, proaktywne środowisko, 
jasne zasady dla każdego, systematyczny rozwój ludzi, 
możliwości rozwoju w uczciwej atmosferze to obszary, 
które są dla nas ważne i stanowią część naszego DNA. 
Są one również ważnymi i kluczowymi czynnikami 
sukcesu naszej fi rmy poligrafi cznej. 

Co to oznacza dla Pana osobiście? 
Dla mnie jest to ogromna ulga, a zarazem niesamo-
wita zmiana. Postaram się to od razu wyjaśnić. Ci, 
którzy mnie znają, wiedzą, że nadanie nazwy naszej 
misji nie zmienia i nie będzie zmieniać niczego fun-
damentalnego w FINIDRze. Wartości, postawa, uczci-
wość i budowanie pozytywnej atmosfery w fi rmie 
zawsze były i będą dla mnie priorytetem. Podobnie 
jak etyka w biznesie jest dla mnie również niezwykle 
ważna. Nie bierzemy łapówek, nie dajemy łapówek, 
o każdy kontrakt ciężko walczymy. Jeśli kiedykolwiek 
pracowaliśmy dla sektora publicznego, to zawsze na 
zasadzie konkursu, który wygrywaliśmy ceną i jako-
ścią. Dla mnie jednak zasadniczą zmianą jest to, że 
po raz pierwszy i w spójny sposób udało nam się zde-
fi niować, zakotwiczyć i uchwycić naszą misję w taki 
sposób, że ja również będę mógł lepiej wyjaśnić nie 
tylko moje wartości, pomysły i priorytety, ale wierzę, 
że wszyscy Finidracy będą teraz wiedzieć, dlaczego 
FINIDR jest tutaj i jaki jest cel jego istnienia. Dlaczego 
FINIDR odnosi sukcesy i co należy zrobić, aby odnieść 
sukces w nadchodzącym okresie. 

Trzy podstawowe zasady od dawna obowiązywały 
i będą obowiązywać w naszej fi rmie: 

• nie możesz x pomożemy ci 
• nie umiesz x nauczymy cię 
• nie chcesz x nie potrzebujemy cię 

Oczywiście równie ważna jest atmosfera, w której 
się poruszamy i pracujemy. Pozytywna i sprawiedli-
wa atmosfera jest motywująca, inspirująca i zdrowa. 
Praca musi mieć sens, muszę rozumieć, co i dlaczego 
robię, i muszę ją choć trochę lubić. Wtedy to, co ro-
bię, ma sens nie tylko dla ludzi wokół mnie, ale także 
dla mnie. 

Czy osiągnięcie 500 mln książek w 2025 roku według 
komunikowanej strategii jest realne?
Oczywiście, że jest to realne. Zawsze stawialiśmy sobie 
ambitne, ale osiągalne cele. Ten cel jest również bardzo 
ambitny. Nie będzie on łatwy i nie przyjdzie sam z siebie. 
Dlatego mamy naszą strategię, która rozbija się na cele 
miesięczne, kwartalne i roczne. Realizacja tego celu nie 
przyjdzie sama i nie przyjdzie z dnia na dzień. To cierpliwa 
i systematyczna praca każdego z nas nad celami osobisty-
mi, rozwojem osobistym, szukaniem sposobów, by to, co 
robimy, robić lepiej, szybciej i efektywniej.
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Nasza misja:
Pomagać
• książkom na świat
• ludziom się rozwijać
• budować sprawiedliwą
 atmosferę



Oto nasza historia od 1994 roku, kiedy to powstała 
firma FINIDR:

regulowane przez rynek. Dlatego nie jesteśmy w stanie pr-
zenieść każdego wzrostu cen materiałów, ale także innych 
nakładów, na cenę końcową, a tym samym pokryć zwięks-
zonych kosztów energii elektrycznej, płac czy materiałów. 
W tej chwili w tym kraju, ale i w całej Europie, panuje 
kryzys i popyt jest znacznie niższy. Nie dotyczy to jednak 
tylko naszej branży, ale praktycznie wszystkich segmentów 
i obszarów produkcyjnych.

Moja odpowiedź na pytanie, czy nawet w tej trudnej sy-
tuacji w tym roku będzie podwyżka płac, brzmi: „Tak“. Tak 
będzie, w marcu i kwietniu podniesiemy płace. Nie będzie 
to w skali całego zakładu, ponieważ mamy różne systemy 
motywacyjne ustalone w poszczególnych działach, pozy-
cjach i na samych maszynach. Są one ustalane specjalnie 
dla danej maszyny, danego działu czy danego stanowiska, 
tak aby były sensowne i zrozumiałe dla wszystkich. 

Jednocześnie pragnę przypomnieć, że w większości za-
kładów pracy, gdzie jest to ustalone, występuje regularny 
i automatyczny wzrost podstawowego składnika wynag-
rodzenia, w zależności od ustalonych wyników i jakości 
pracy. Równocześnie istnieje zmienny składnik wynagrod-
zenia, który jest uzależniony od wyników pracy. Wysokość 
obu składników jest częścią motywacji i leży całkowicie 
w waszych rękach. 

Jednocześnie mogę sobie wyobrazić, że gdyby w na-
stępnym okresie powstała nowa hala, to prawdopo-
dobnie produkcja w jakiejś formie by tam pozostała. 
Jednak w tej chwili nie ma tego w ogóle w planie, 
a naszym podstawowym celem jest wdrożenie kroków 
i usprawnień, które pozwolą nam poradzić sobie z te-
gorocznym sezonem świątecznym. 

Czy w FINIDRZE w 2023 roku nastąpi wzrost wynagro-
dzeń (ze względu na in�ację)? 
Jest to z pewnością bardzo gorący temat w tej chwili. 
Obecny wskaźnik inflacji jest naprawdę wysoki, podobną 
sytuację przeżywaliśmy pod koniec lat 90-tych. Wzrost cen 
energii, a następnie innych towarów, w tym żywności, jest 
zjawiskiem bardzo negatywnym. Największy wzrost cen ma 
miejsce przede wszystkim tam, gdzie na ceny mają wpływ 
międzynarodowe monopole lub wielcy gracze rynkowi. 
Energia i żywność to są właśnie te obszary, nad którymi pa-
ństwo powinno mieć kontrolę. Państwo ma narzędzia, aby 
zapewnić, że środowisko nie będzie przedmiotem takich 
nadużyć, jakie widzieliśmy w zeszłym i tym roku. To nie tyl-
ko ten rząd, ale także poprzednie rządy stworzyły warunki, 
które nie regulują cen, ze szkodą dla mieszkańców kraju.

Ale w naszej branży produkcji książek nie ma monopolu. 
Nie ma karteli, a wręcz przeciwnie - dzięki bezsensownym 
dotacjom rynek jest bardzo zniekształcony. Ceny książek są 

Podobnie jak motywacja indywidualna, tak samo moty-
wacja zależy od ogólnych wyników firmy. W zeszłym roku 
wypłaciliśmy większe premie niż w 2021 r. Wysokość tych 
premii zależy od wyników firmy i będę bardzo zadowolony, 
jeśli w tym roku będziemy mogli wypłacić podobne lub 
większe premie. 

Z góry jednak mówię, że nie można liczyć na wzrost płac, 
który w pełni pokryłby stopę inflacji. To nie jest realne. Gdy-
byśmy mieli to zrobić i odzwierciedlić ten wzrost w cenie 
produktu, nie dostalibyśmy żadnych kontraktów. Jeśli teraz 
podniesiemy płace, musimy szukać sposobów na popra-
wę. Musimy znaleźć działania w innych miejscach, gdzie 
możemy być bardziej wydajni lub gdzie możemy zmniejszyć 
koszty.

Z pewnością nie jest i nie będzie to łatwe. W przeszłości 
też nie było łatwo, ale robimy to od 29 lat. Wierzę, i robimy 
wiele, aby tak się stało, że w tym roku i w kolejnych latach 
będziemy sobie radzić równie dobrze.
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Jeśli spojrzycie na te wykresy, zrozumiecie, że nie 
jest to niemożliwe, wręcz przeciwnie, jestem prze-
konany, że o ile nie wydarzy się coś szalonego na 
świecie lub w Europie, mamy w rękach wiele atutów, 
aby ponownie wspólnie osiągnąć nasz cel. Jednocze-
śnie uważam, że niezwykle ważne jest powtórzenie, 
że osiągnięcie tego celu sprawia, że warunkiem ko-
niecznym jest również utrzymanie w FINIDRze środo-
wiska, które pozwala nam nadal inwestować w nowe 
technologie i motywować ludzi w sposób, który ma 
dla nich sens. 

Jak długo chcemy produkować w FINIDRze „B“? Jakie 
są plany na przyszłość?
Śmiem twierdzić, że będziemy produkować w budynku 
FINIDR „B“ jeszcze przez co najmniej 5 lat. Byłem mile 
zaskoczony i jednocześnie bardzo cenię sobie postawę 
pracowników, którzy pracują w FINIDRze „B“. Nie ulega 
wątpliwości, że ze względu na logistykę i istniejące pomie-
szczenia, produkcja w FINIDRze „B“ jest bardziej złożona, 
skomplikowana, a przez to często bardziej wymagająca. 
Niemniej jednak z wielką przyjemnością stwierdzam, że 
nie wpływa to w ogóle na jakość czy wydajność produkcji. 
Czapki z głów i oczywiście podziękowania dla wszystkich 
pracowników zarówno z „A“ jak i „B“, którzy są zaangażo-
wani i są architektami tego sukcesu.
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Jeśli chcesz zapytać pana Drahoša o coś, prześlij 
swoje pytania na email: redakce@finidr.cz
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Dziś Kwartał

Gwiazda 
Polarna

Rok 2025
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Historia
mnie interesuje i inspiruje

Pan Jaromír Andrýsek 
podczas swojej rocznej 
pracy w naszej drukarni 
zajmował kilka ciekawych 
stanowisk w produkcji. 
Obecnie pełni funkcję 
brygadzisty produkcji 
w FINIDRze „B“, 
jednak jego obowiązki 
zawodowe nadal związane 
są z FINIDRem „A“. 
W dzisiejszym wywiadzie 
dowiemy się, co sprawia 
mu radość. 

Tekst wywiadu: Maryla Adamčíková, Jaromír Andrýsek | Fot: Lukáš Duspiva
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Panie Andrýsku, na jednej z imprez miałam okazję 
przekonać się, z jaką pasją słucha Pan wykładu 
o historii miasta. Historia jest bliska pańskiemu 
sercu? 
Tak, interesuję się historią. Miałem to szczęście, że 
w szkole podstawowej miałem dobrych nauczycieli. 
Potem w liceum miałem świetnego nauczyciela historii, 
a po wydziale wojskowym byłem „w wojsku” z dwoma 
zapalonymi historykami. Lubię też powieści historyczne, 
krótko mówiąc, historia towarzyszyła mi przez całe 
życie.

W jaki sposób rozwija Pan to hobby? 
Podczas studiów teologicznych zapoznałem się 
z historią starożytnego Orientu, a także średniowiecznej 
i nowożytnej Europy, ale interesuje mnie również 
historia regionalna, którą badam głównie na 
spacerach z moim psem. Ogólnie interesuje mnie 
historia Cieszyna, nie stawiam granicy między czeską 
i polską częścią, postrzegam miasto jako całość. Przez 
najdłuższą część życia mieszkam w Czeskim Cieszynie, 
choć urodziłem się w Karwinie. Ostatnio zwiedzałem 
tereny między Leszną Górną a Cisownicą. Pojechałem 

zobaczyć górę Tuł, po czesku jest to Toulec. Interesuje 
mnie, jak powstają nazwy miejsc i co mówią. Góra ma 
kształt tulca, czyli podstawki pod strzałę. Co ciekawe, 
w pobliżu jest Cisownica i Cis, a najlepsze łuki były 
robione z drewna cisowego. I kiedy patrzę na górę 
Tuł z Żukowa, to też ma taki kształt, podobnie, jak 
kiedy patrzę na nią z Vružnej. Na Tule znajdowała się 
osada z epoki brązu, więc chciałem tam pojechać, 
żeby zobaczyć, czy jest tam coś charakterystycznego. 
Nazwa Vendryně też jest ciekawa, bo leży na drodze 
z południa Europy w kierunku Bałtyku. Przechodziło 
się przez nią na terytorium Vendi, Vene�  czy Wandali, 
którzy zamieszkiwali obszary Wisły. Trzeba było przejść 
przez karby w górach. Ryna, czyli rana, ma ten sam 
korzeń słowny. To nacięcie w dłoni lub w kamieniu, gdy 
rzeźbi się napis w runach. Przez rynę Vendryni trzeba 
było przejść, gdy podróżowało się z południa Dunajem 
i Wagiem, przechodząc przez Przełęcz Jabłonkowską 
i Vendrynię do Wisły. Wystarczyło wejść na pokład łodzi 
i w ciągu tygodnia było się nad Bałtykiem.

To gra słów, czy sprawdza je Pan je w słownikach?
Szukam w sieci albo zaglądam do różnych słowników. 
Wie Pani, co jest ciekawe? Że niektóre gminy w ogóle 
nie mają na swoich stronach internetowych wzmianki 
o etymologii, czyli pochodzeniu ich nazwy. Na przykład 
Košařiska, gdzie mamy domek letniskowy, mają to 
jasno określone. To od košar, košary, czyli przenośne 
ogrodzenia dla owiec i rzeczywiście owce tam się pasły 
i nadal pasą. W Karpentnej to wszystko górki, teren 
pagórkowaty, o czym przekonałem się jadąc rowerem 
z Bełki do Cieszyna. Karpentny oznacza w gwarze 
nierówny, wyboisty. Albo na przykład Karpaty - całe 
życie słyszysz Karpaty i nie przychodzi ci do głowy, że 
to karpate, czyli nierówne, i że to góry. Ciekawy jest 
też Svatý Kopeček czyli Tańcząca Góra nad Mikulovem. 
Sprawdzałem, dlaczego Tanzberg czyli Tańczące 
Wzgórze; odbywały się tam pogańskie ceremonie 
taneczne, które trwały do okresu chrześcijańskiego i do 
dziś zachowały tę nazwę.

Jaka była najbardziej skomplikowana nazwa 
miejscowości lub wzgórza, którą Pan rozszyfrował? 
Nie wiem, czy jest to najbardziej skomplikowana 
nazwa, ale jest ona bliska nam wszystkim z Cieszyna. 
Patrzyłem kiedyś gdziekolwiek jeszcze występuje nazwa 
Cieszyn, a tu natrafi łem na miejscowość we wschodniej 
Polsce przy granicy z Ukrainą, gdzie jest nie tylko 
Cieszyn, ale także Żuków i Czartorija. Wydaje mi się 
całkiem prawdopodobne, że zbieżność nazw z naszym 
Cieszynem (a jest ich w tej miejscowości jeszcze więcej) 
daje odpowiedź, jaka jest właściwie pierwotna nazwa 



Czantorii. Jej szczyt jest „pocięty w kilku kierunkach“, 
a kto pociął świętą górę, to też wiadomo. Tak więc 
pierwotnie była to Czartoryja i ta nazwa zachowała się 
w pobliżu granicy z Ukrainą, gdzie do dzisiaj spotykamy 
się z takimi samymi nazwami miejscowości.

Planuje Pan letni lub zimowy urlop w podobnym 
charakterze krajoznawczym?
Nad Bałtykiem interesowałem się lokalną historią 
i słuchałam wykładów. Jednak najbardziej pociąga mnie 
szlak bursztynowy. Jeden z nich prowadził przez ziemię 
cieszyńską pod Czantorią. Po wyjściu z lasu na jej szczycie 
roztacza się widok na Bramę Morawską, a następnie szlak 
wiódł przez Węgry nad Adriatyk. Szlak bursztynowy był 
wykorzystywany co najmniej przez trzy tysiące lat, a pod 
Czantorię trafi ły rośliny pochodzące z basenu Morza 
Śródziemnego. Nie dawało mi to spokoju i przywiozłem 
znad Bałtyku bursztynowy krzyżyk.

Co jeszcze sprawia Panu przyjemność?
Lubię sport, szczególnie sporty związane z piłką, 
w młodości grałem w koszykówkę i piłkę nożną. Lubię 
też piesze wycieczki i wspomniane spacery po okolicy 
z moim psem Hus� m, border collie.

Wspomniał Pan o studiach teologicznych, czy może 
nam Pan powiedzieć coś więcej?
Najpierw ukończyłem studia na Uniwersytecie Transportu 
i Komunikacji w Żylinie. Pracowałem w logistyce, 
a w międzyczasie byłem zaangażowany w świecką 
służbę kaznodziejską i pracę z młodzieżą chrześcijańską. 
Z tą motywacją wyjechałem do Niemiec po rewolucji 
w 1995 roku, myśląc, że będę lepiej przygotowany do 
tej posługi. W Niemczech odbyłem trzyletni program 
licencjacki w szkole biblijnej, gdzie pogłębiłem swój 
niemiecki. Później, gdy byłem już zatrudniony przez 
Kościół, studiowałem teologię w Bańskiej Bystrzycy na 
Uniwersytecie Mateja Bela. To były studia w czasie pracy, 
klasyczny program pięcioletni.

Co skłoniło Pana do tego?
Kiedy zajmowałem się pracą duchową, odczuwałem 
utrudnienia związane z brakiem dyplomu szkoły 
w naszym kraju. Myślę, że zawsze powinieneś kształcić 
się w tym, co robisz. Jeśli nie formalnie, to przynajmniej 
nieformalnie, interesując się swoją dziedziną. 

Czyli pracował Pan jako duchowny? 
Najpierw przez sześć lat pracowałem w przemyśle, a po 
sześciu latach dostałem propozycję wyjazdu z rodziną na 
trzy lata za granicę, więc nie wahałem się. A po powrocie 
przez dwadzieścia lat pracowałem w środowisku 
kościelnym jako pastor, redaktor, kierownik centrum 
kultury. 

Jakie drogi doprowadziły Pana do FINIDRu? 
Potrzebowałem dokonać zmiany w swoim życiu. Po 
dwudziestu latach pracy w zborach chrześcijańskich 
wróciłem do branży przemysłowej. Wykonując pracę 
duszpasterską, siedziałem niejako na czterech krzesłach. 
Oprócz pracy duszpasterskiej, czyli głoszenia kazań, 
wizytowania, ceremonii (śluby, pogrzeby), założyłem 
centrum kultury (praca z lokalną społecznością, praca 
z dziećmi, programy dla matek z małymi dziećmi, np. 
„Chustowanie“, ale też dla mężczyzn - „Mężczyźni gotują 
inaczej“), w końcu także prowadziłem to centrum. 
Potem byłam redaktorem naczelnym czesko-słowackiego 
czasopisma kościelnego „Żywe słowo“, a czwartym 
krzesłem było prowadzenie edukacji biblijnej na poziomie 
regionalnym. Byłem tym całkowicie wyczerpany. A teraz 
„leczę się“ z chęci bycia aktywnym wszędzie.

Na początku wywiadu wspomniałam, że miał Pan 
kilka ciekawych stanowisk na produkcji, jakie to 
były?
Dołączyłem do działu inżynierii przemysłowej, tam 
zaczynałem. Pierwszym procesem, który monitorowałem 
było centrum cięcia. Robiąc to, wciąż pokrywałem się 
z logistyką, którą studiowałem. Kiedy zabrakło miejsca 
na palety z zadrukowanymi arkuszami, zostałem za to 
odpowiedzialny. Nie mieliśmy jeszcze regałów na palety 
i musieliśmy zacząć układać je w stosy. Zbierałem dane 
o wszystkich ułożonych paletach i monitorowałem, czy 
układanie przekłada się na jakość po niezbędnym czasie 
suszenia. Próbowaliśmy najpierw z czarnym drukiem, 
potem z kolorowym w zależności od rodzaju papieru. 
Następnie współpracowałem przy zamawianiu regałów, 
rysowaniu i rozmieszczaniu regałów magazynowych 
na hali B, a następnie regałów wysyłkowych na hali C. 
Było to w czasie, kiedy jeszcze zajmowałem stanowisko 
specjalisty ds. inżynierii przemysłowej i monitorowałem 
niektóre procesy pracy. Robiłem to przez około trzy 
czwarte roku mojej kadencji w FINIDR. 

Zostałem wtedy odpowiedzialny za monitorowanie 
procesu prac ręcznych, a kiedy skończyłem, właściciel 
zapytał mnie, czy nie przyjąłbym na jakiś czas stanowiska 
technika procesu prac ręcznych. Bardzo mi się tam 
podobało. Praca z ludźmi, różnorodność, nauka wielu 
nowych rzeczy, wprowadzenie kilku ulepszeń w układzie 
i wyposażeniu, przejęcie obowiązków pierwotnego 
technika procesu PR i właśnie wtedy, gdy myślałem, że 
najgorsze mam już za sobą i będę mógł skupić się na 
małych maszynach do końca 2022 roku, pojawiło się 
nowe wyzwanie. Miałem pomóc na dziale logistyki, 
gdzie nastąpiły zmiany personalne. Wraz z moim kolegą, 
również inżynierem przemysłowym, zaczęliśmy zajmować 
się tym, co było potrzebne na logistyce (brakująca 
przestrzeń, nowe instrukcje pracy itp.) 
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Miesiąc później przyszedł kolejny telefon, tym razem 
z FINIDRu „B“, gdzie z uwagi na planowaną nieobecność 
kolegi, konieczne było objęcie stanowiska brygadzisty 
zmianowego. Pojechałem więc tam „gasić pożar“. Ale już 
z perspektywą, że będę mógł tam zostać. Spodobało mi 
się to, bo nie chciałem już zmieniać stanowisk. 

Ku zadowoleniu mojego kierownika odnalazłem się 
na stanowisku i nadszedł koniec sezonu świątecznego, 
a wraz z nim spadek ilości pracy. Do końca lutego, zanim 
rozkręciły się wszystkie zmiany w moim nowym miejscu, 
pomagałem technikowi procesu w dziale pracy ręcznych 
uruchomić nową maszynę pakującą do pudełek. Jest to 
maszyna, która skleja pudełko od dołu i od góry. Opisując 
to: na taśmie ręcznie przygotowujesz książki w jednej, 
dwóch lub czterech kolumnach. Na to kładziesz karton 
i wrzucasz do maszyny, która go składa i zakleja z obu 
stron, tak, że wychodzi gotowy zaklejony karton, który 
jest ręcznie układany na palecie. Jednak w przyszłości 
można by również zautomatyzować układanie, ale to na 
razie kwes� a przyszłościowa. 

Trzy do dziesięciu osób przy stole pakuje zamówienia do 
pudełek. W przypadku mniejszych zamówień, pakowanie 
ręczne i maszynowe są porównywalne pod względem 
wydajności. W przypadku większych zamówień 
pakowanie maszynowe jest bardziej wydajne, ponieważ 
wymaga mniejszej liczby osób, jest szybsze i ułatwia 
pracę, co jest jednym z celów automatyzacji. 

Wyzwanie polega na tym, że wciąż jesteśmy w fazie 
testowej. Moim zadaniem jest przejść przez próbny 
rozruch maszyny, odnotować anomalia, w których ona 
nie działa. Prowadzę statystyki i oceniam, jak maszyna 
działa i jak jej używać, wyłapując szczegóły. Mamy 
bardzo dużo rozmiarów pudełek i za każdym razem 
trzeba maszynę rekonfi gurować, tzn. staramy się nauczyć 
zachowania maszyny, żeby była użyteczna dla jak 
największej liczby rozmiarów pudełek. W moim zakresie 
obowiązków nadal mam to, co na samym początku, kiedy 
dołączyłem do drukarni, czyli usprawnianie procesów 
pracy i to jest naprawdę ciekawa praca. Cieszę się, że 
pracuję w fi rmie, która opiera się na ponad dwustuletniej 
tradycji drukarskiej w naszym mieście i życzę sobie 
i wszystkim moim współpracownikom, abyśmy wyszli 
z obecnej recesji gospodarczej silniejsi. Wierzę, że Dawca 
Życia nigdy nie zapomina o nikim z nas.

Dziękuję za wywiad

Jaromír Andrýsek
znak zodiaku: Skorpion
Co najbardziej cenię w moich współpra-
cownikach? 
Przyjaźń i zaufanie oraz to, że ludzie mówią 
ci wprost, jak się sprawy mają. 

Kim w życiu byłeś najchętniej? 
Studentem, bo ciągle się uczę, a kiedy się 
uczę, to się uśmiecham 

Nazwa miejsca, która zaskoczyła mnie 
swoją prostotą 
Poniwiec - nazwa strumienia poniżej Czan-
torii, który płynie przez rozlewiska, łąki 
i pola

Ciekawe miejsce, które odwiedziłem 
Sychem (Nablus po palestyńsku), a nad nim 
Góra Kabir, z której Abraham widział całą 
Ziemię Obiecaną od góry Hermon do Morza 
Martwego 

Czekam z niecierpliwością
na spotkanie z każdym, kto mimo okolicz-
ności jest autentycznie szczęśliwy w swoim 
życiu i pokazuje, że kocha życie1 / 2 0 2 3

wywiad



Bene� t FyzioFit i letos!
Stále čím dál větší oblibě se u vás těší služby našeho rehabilitačního 
pracovníka. Od začátku nového roku se tak počet návštěv ZDARMA v rámci 
jednoho pololetí navýšil na DESET (10 x 45 minut). Za rok tedy můžete využít 
až 20 návštěv, které jsou hrazeny zaměstnavatelem.

Skorzystaj
z Fyzio� t także
w tym roku!

Ondřej Prokop, Kateřina Misiarzová

Usługi naszego rehabilitanta cieszą się coraz większym zainteresowaniem.
Od początku nowego roku liczba BEZPŁATNYCH wizyt w ciągu jednego półrocza 
wzrosła do DZIESIĘCIU (10 x 45 minut). W ciągu roku można więc skorzystać 
nawet z 20 wizyt � nansowanych przez pracodawcę.

GODZINY OTWARCIA:
Poniedziałek 6:15 – 14:00
Wtorek 6:15 – 15:00
Środa 6:15 – 13:00
Czwartek 6:15 – 10:00

GDZIE: F:Club

ZAMAWIANIE TERMINÓW: 

w recepcji Pon–Pt od 6:00 do 11:00
w sekretariacie Pon–Pt od 8:00 do 15:00 

Jeśli już regularnie korzystasz z tej usługi, to z pewnością 
doświadczyłeś korzyści, jakie przynoszą naszemu ciału regularna 

rehabilitacja i masaże. Jest to jeden z tematów, które poruszyliśmy 
w naszym czasopiśmie 1/2022, który można znaleźć na naszej 
stronie internetowej w dziale „Życie w FINIDRze“. Jeśli jednak 
macie Państwo jakieś dodatkowe pytania na ten temat, Pan Petr 
Szewieczek chętnie odpowie i doradzi. 

Zdecydowanie polecamy przynajmniej jedną wizytę próbną. Po 
niej możesz sam zdecydować, czy chcesz kontynuować wizyty. 

Umówić się można w sekretariacie FINIDRu lub na recepcji 
FINIDRu „A“ w wybranych godzinach, na terminy od poniedziałku 
do czwartku. 

Nadal jest tak, że z usług rehabilitacyjnych można korzystać 
tylko osobiście i nie można ich wykorzystać w imieniu kogoś. 
Zamówioną usługę można odwołać z co najmniej 24-godzinnym 
wyprzedzeniem (wyjątek jest możliwy tylko z ważnych powodów).
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Wciąż wahasz się, czy spróbować? 
Najwyższy czas to zmienić!

Chceme, aby si všichni naši zaměstnanci mohli přečíst bez zbytečných složitos�  veškeré 
články, které jsou ve zpravodaji.

Proto s � mto číslem přichází Finidrak také v polském a anglickém překladu. Máte tak 
možnost přečíst si zpravodaj v polské a anglické mutaci, a to v kompletním znění. 
Považujeme to za velký krok vůči všem našim zaměstnancům. Není to skvělé? 

A kde jazykové verze Finidraku najdete? 
Pohodlně pod těmito QR kody. Stačí jen naskenovat!

Chcemy, aby wszyscy nasi pracownicy mogli bez zbędnych komplikacji przeczytać wszystkie 
artykuły w newsle� erze. 

Dlatego ten numer Finidraka ukazuje się również w tłumaczeniu polskim i angielskim. 
Mają Państwo możliwość zapoznania się z newsle� erem w języku polskim i angielskim, 
w pełnej wersji. Uważamy to za duży krok dla wszystkich naszych pracowników.
Czyż nie jest to wspaniałe? 

A gdzie można znaleźć wersje językowe Finidraka?  
Wygodnie pod tymi kodami QR. Wystarczy zeskanować!

We want our employees to be able to read all the ar� cles without any diffi  cul� es.

That’s why Finidrak is also issued in Polish and English transla� on.
You have an opportunity to read the en� re magazine in Polish or English version, what we 
consider as a big step towards our emlpoyees. Isn’t it great? 

Where can the language versions of the magazine be found? 
Easily under these QR codes. Just scan them!

Finidrak nově
celý v polském a anglickém kabátě!

Finidrak teraz
także w polskiej i angielskiej szacie!

Finidrak magazine is now 
accessible entirely in Polish and English coat!

z drukarni z drukarni 

Česká online verze

Polska wersja

English online version
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Działania CSR
w 2022 r.

Mar� na Stružínská

CSR (Corporate Social Responsibility) został wyznaczony jako jeden z priorytetów � rmy 
na rok 2022. Ale co rozumiemy pod tym pojęciem? Jest to „dobrowolne zobowiązanie 
organizacji do uwzględniania potrzeb swoich klientów, dostawców i pracowników w procesie 
podejmowania decyzji i codziennej działalności. Jest to również ważny element starań 
organizacji o zminimalizowanie negatywnego wpływu jej działalności na środowisko.“ 1
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z drukarni Michal Broda

Jednym z najbardziej złożonych, ale i najważniejszych dzi-
ałań w FINIDRze była instalacja paneli fotowoltaicznych. 

Ich uruchomienie było bardzo wymagające pod względem 
administracyjnym, technicznym i wreszcie fi nansowym. 
Jednak według wstępnych obliczeń, zainstalowane panele 
fotowoltaiczne pozwolą zaoszczędzić około 15% zużycia 
energii elektrycznej. Kryzys energetyczny i gospodarczy 
dodatkowo podnosi znaczenie tej realizacji.

Jednym z wymagających technicznie działań jest z pewnoś-
cią wymiana oświetlenia w budynku administracyjnym. 
Dla FINIDRu zastosowanie oświetlenia LED to kolejny krok 
w kierunku oszczędności energii. 

Kolejną inicjatywą CSR w ubiegłym roku była optymalizacja 
procesów w całej produkcji, która według naszych szacun-
ków przyniesie nie tylko znaczne oszczędności fi nansowe, 
ale także przyczyni się do zmniejszenia śladu węglowego 
fi rmy. 

Naszą uwagę przykuły nie tylko projekty i działania mają-
ce na celu oszczędności fi nansowe. Również w tym roku 
pracownicy FINIDRu byli mocno zaangażowani w sadzenie 
drzewek za każde zrealizowane zlecenie. Razem zasadzi-
liśmy 24 396 drzew. Wierzymy, że ta działalność przyczyni 

się do odnowy beskidzkich lasów. Zaangażowanie to jest 
bardzo pozytywnie odbierane przez naszych klientów, od 
których otrzymaliśmy wiele pozytywnych opinii na przykład 
na Targach Książki we Frankfurcie.

Ważnym krokiem w rozwoju naszej fi rmy jest również 
partnerstwo ze Stowarzyszeniem Odpowiedzialności 
Społecznej, które opiera się na zasadach SDGs (Sustaina-
ble Development Goals – Cele Zrównoważonego Rozwoju), 
którego głównym celem jest „nauczenie społeczeństwa 
naturalnego wspierania poczucia odpowiedzialności za 
miejsce i planetę, na której żyjemy.“ 2 Zasady z SDGs są 
stopniowo wdrażane do strategii FINIDR. 

Z powyższych założeń wynika, że działania CSR są dla 
nas niezbędne i planujemy je kontynuować w tym roku. 
Jednocześnie chciałabym podziękować wszystkim, którzy 
przyczynili się do zmian, dzięki którym FINIDR będzie się 
dalej rozwijał.

Źródło: 1 CSR w Republice Czeskiej - Ofi cjalny portal Rady
 Jakości Republiki Czeskiej (narodniportal.cz) 

2 O Stowarzyszeniu | Stowarzyszenie Społecznej
 Odpowiedzialności Biznesu (A-CSR)
 (spolecenskaodpovednost.cz)

Rok 2022 charakteryzował się wzrostem przychodów, począwszy od 
pierwszych miesięcy. Wynikało to częściowo ze wzrostu cen nakładów 

- cena papieru wzrosła o prawie jedną trzecią w porównaniu do poprzed-
niego roku. Jednocześnie po raz pierwszy w historii FINIDRu ustanowili-
śmy rekord liczby wyprodukowanych książek w pierwszym półroczu, a nie 
w sezonie świątecznym, jak w poprzednich latach. To dało nam bardzo 
dobrą podstawę w pierwszej połowie roku. I to było szczęście, bo w dru-
giej połowie roku wielu wydawców wcisnęło hamulec i liczba zamówień 
powoli zaczęła spadać. Po długim czasie, po pierwszej połowie grudnia 
zamknęliśmy się i wzięliśmy zasłużony urlop. To również doprowadziło 
do spadku ogólnego wyniku naszej działalności poligrafi cznej, zwłaszcza 
w grudniu, a wynikająca z tego rentowność fi rmy spadła w porównaniu 
z rokiem 2021, mimo że sprzedaż FINIDR za rok 2022 wspięła się na 
ponad 1,7 miliarda koron.

Liczba wydrukowanych tytułów była o 16,4% wyższa niż w roku poprzed-
nim, a nasz średni nakład wzrósł nieznacznie o około 100 sztuk na za-

mówienie i przekroczył 2 500 sztuk. W całym 
roku 2022 wyprodukowaliśmy prawie 34 mln 
książek, co oznacza wzrost produkcji o 20,9 
proc. Pod względem liczby książek, w 2022 
roku wyprodukowaliśmy ich najwięcej w hi-
storii - zarówno pod względem liczby tytułów, 
jak i liczby wyprodukowanych jednostek 
ogółem.

Podobnie jak w ubiegłym roku, podziękowa-
nia należą się wszystkim Państwu, którzy ak-
tywnie przyczyniają się do tego wyniku swoją 
uczciwą i odpowiedzialną pracą w naszej 
drukarni, bezpośrednio lub we współpracy.

Rok 2023 dopiero się rozkręca i jak na 
razie w pierwszym kwartale widzimy lekki 
spadek w stosunku do roku poprzedniego. 
Wierzymy jednak, że rok 2023 będzie bliski 
standardowemu sezonowi poligrafi cznemu, 
także dzięki obfi tości papieru na rynku, i że 
w drugiej połowie roku znów będziemy 
mieli więcej pracy.

Podsumowanie roku 2022
i pierwsze spojrzenie na rok 2023

rok 2022 rok 2021 wzrost w %
obroty (w mil. CZK) 1 704 1 219 39,8 %
liczba zamówień 12 387 10 642 16,4 %
liczba książek (w mil. szt.) 33,90 28,03 20,9 %
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Jaroslav Drahoš, Kateřina Misiarzová

FINIDR - jesteśmy europejskim graczem 2009-2014 
Świat jest w trakcie jednego z największych kryzysów od 80 lat. Wszędzie panuje wielka 
niepewność, konkurencja jest ogromna i jest dla nas jasne, że w dłuższej perspektywie 
przetrwają tylko najlepsi. To bardzo wymagający okres dla FINIDRu, ale również niezwykle 
udany w wielu dziedzinach.

W 2009 roku jedynym właścicielem drukarni zostaje 
Jaroslav Drahoš. Rozpoczynamy drastyczną rewizję 

portolia klientów, wchodzimy na rynki zachodnie i udaje 
nam się pozyskać nowych interesujących klientów za grani-
cą. Wciąż się rozwijamy i chcemy być jeszcze bardziej znani. 
Jesteśmy widoczni na wszystkich ważniejszych targach 
o regionalnej i światowej renomie. Stawiamy na nowy wi-
zerunek fi rmy poligrafi cznej, zmieniając stronę internetową 
i logo. Działania marke� ngowe przyczyniają się do wzrostu 
widoczności, szczególnie na rynkach Europy Zachodniej.

Inwestujemy w nowe, najnowocześniejsze technologie 
i maszyny, ale przede wszystkim inwestujemy w rozwój 
i szkolenie naszych pracowników. W 2012 roku założyli-
śmy własne wewnętrzne centrum szkoleniowe, Akademię 
FINIDR, a następnie wprowadziliśmy kodeks postępowania. 
Zasadniczo popychamy do przodu produktywność i jakość, 
stawiając FINIDR na szczycie branży drukarskiej i umoż-
liwiając jej konkurowanie z najlepszymi w branży.

W ciągu ostatnich dwudziestu lat, dzięki miłości do naszego 
rzemiosła, ciężkiej pracy nas wszystkich i życzliwości na-
szych klientów, drukarnia stała się wiodącym producentem 
książek w miękkiej i twardej oprawie w Europie. W tym 
okresie z naszej drukarni wysyłano średnio 60 000 książek 
dziennie do różnych krajów świata, w kilku językach i w róż-
nych wariantach.

2009

2010

Monika 
Ocieczková

Specjalista ds. marketi ngu
(obecnie na urlopie wychowawczym)

Tym, co przywiodło mnie do FINIDRu, była chęć nauczenia 
się czegoś nowego. Przyciągnęło mnie środowisko książek 

i zaplecze dużej czeskiej fi rmy. Dla mnie osobiście bardzo ważne 
jest to, dla kogo pracuję, fi lozofi a fi rmy, także środowisko pracy i to, 
jak jestem doceniana. Jest tutaj szacunek dla byłych pracowników, 

są imprezy, mikołajki dla dzieci pracowników, pomoc w trudnościach 
fi nansowych, wspieranie działalności sportowej i zdrowotnej, akcje 
charytatywne itp. Mam porównanie z poprzednimi pracodawcami 
i czuję się dobrze w FINIDRze, jest bliski mojemu sercu. Podoba mi 
się to, że gdy potrzebna jest pomoc na produkcji, to ludzie z biura 

idą i walczymy razem. Jestem wdzięczna, że związałam część 
swojego życia z tą fi rmą i chętnie wróciłabym tu po urlopie 

macierzyńskim. Myślę, że mamy przed sobą dobrą 
przyszłość, pomimo postępu technologicznego 

e-booków. Jeśli Gutenberg patrzy z nieba, 
to jest z nas zadowolony.

Michal Strnad
kierownik produkcyjny drukarni

Kiedy wchodziłem na pokład FINIDRu, moja wiedza 
na temat druku i produkcji książek była minimalna. 

Z czasem przekonałem się, jak wymagający, ale z drugiej 
strony ciekawy, jest druk. Doświadczenie zdobyłem dzięki 

osobom na mojej zmianie, które wtajemniczyły mnie w tajniki 
druku i mile zaskoczyły swoją samodzielnością. Od czasu, gdy 

zaczynałem, wszystko idzie znacznie szybciej. Zlecenia produkcyjne 
dawniej były drukowane, teraz są elektroniczne. Zlecenia kiedyś były 

sprawdzane za pomocą skanerów kodów kreskowych, teraz jest 
to o wiele łatwiejsze w planie online. W FINIDRze ciągle szukamy 

nowych możliwości i podejmujemy nowe wyzwania, które 
popychają nas dalej. Zawsze możemy pomóc sobie nawzajem. 

Na przykład jesienią 2018 r. do jednego pudełka musieliśmy 
dać 19 książek. W czwartek wymyśliliśmy logistycznie, 

jak zrobić to najszybciej. W piątek rano pracownicy 
z różnych działów przyszli do pomocy i w trzy 

godziny było to zrobione.
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Valerie Děrdová 
obecnie  Gáborová 

inżynier produkcji (obecnie technik procesu) 

Program "Talent w produkcji" obejmował 
warsztat, podczas którego musieliśmy wybrać 

obszar, który wymagał poprawy. W ten sposób powstał 
projekt "Książka pierwszej pomocy", zawierający listę 

najczęstszych problemów przy falcowaniu i sposoby ich 
rozwiązania. Mogę powiedzieć za siebie, że ta możliwość 
dała mi bardzo dużo. Przy maszynach ludzie uczą się cały 

czas i nie ma znaczenia, jak długo tam są. To bardzo 
zróżnicowana praca, nawet jeśli na taką nie wygląda. 

Ważny jest też zespół, który jest świetny na 
falcerkach. Cieszę się, że mogę być częścią tej 

fi rmy i pomagać w tworzeniu czegoś 
tak pięknego, czyli książek.

2014

2011

Vladimír Vlk
dyspozytor produkcji 

W tym czasie nie było Akademii FINIDR, 
która pomaga lepiej zorientować się nowym 

pracownikom, gdy zaczynają pracę. Nie było czasu 
na dłuższe szkolenia, aby lepiej postrzegać i rozumieć 
produkcję. Ponieważ, jak wszyscy wiemy, w FINIDRze 

wakacje zaczynają się w lipcu, a sezon świąteczny 
w sierpniu. Po miesiącu przydzielono mi zmianę. 
Był to okres nauki i wzajemnego poznawania się. 

Pracownicy zmianowi bardzo mi w tym czasie 
pomogli, ucząc mnie i przekazując swoją wiedzę. 

Muszę powiedzieć, że po moim pierwszym 
sezonie świątecznym mogę powiedzieć, 

że zrozumiałem trochę produkcję 
książek.

Radka Šušková
New Dimension, s.r.o.

Po raz pierwszy weszłam do FINIDRu w 2010 
roku. Przez te dziewięć lat wiele się zmieniło. Obroty 
fi rmy zwielokrotniły się, wzrosła liczba pracowników, 

ma teraz znacznie większe pomieszczenia i cały szereg 
nowych technologii, które wykorzystuje do drukowania książek 

dla całego świata. Ale to, co przez te wszystkie lata pozostało 
niezmienne i wyjątkowe, to serce, jakie ludzie w FINIDRze wkładają 

w swoją pracę. Ludzie w FINIDRze są autentyczni i dumni z tego, 
co robią. Przez lata pracy z nimi miałam okazję poznać wielu z nich 

i wiem, że oddychają dla FINIDRu, a słowo lojalność nie jest frazesem. 
Ich związek z FINIDRem zaczyna się od Jaroslava Drahoša, z którym 
ludzie chcą tworzyć przyszłość. Pamiętam moje pierwsze spotkanie 

z Jarkiem. Charyzmatyczny, energiczny, wizjoner i przede 
wszystkim wspaniały człowiek. W jednej chwili potrafi ł mnie 

zaangażować we wszystkie pomysły, które chciał razem 
z nami realizować w fi rmie. W jego obecności czuje 

się, że można zrobić wszystko, o czym tylko 
się pomyśli. Daje energię i możliwość 

uwierzenia w niemożliwe.

z drukarni 
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Stylowe
przyjęcie

Impreza � rmowa w stylu Casino Royale, 
czyli James Bond, to była wielka impreza 
na zakończenie roku.

W piątek, 16 grudnia 2022 roku, śnieg początkowo 
próbował nam przeszkodzić, ale ostatecznie 

wszystkim uczestnikom udało się pojawić na czas, 
z czego byliśmy bardzo zadowoleni. Impreza odbyła 
się po długim czasie, ponieważ z powodu covid-19 nie 
mieliśmy takiej możliwości w poprzednich latach.

Niestety nasz ulubiony Kass w Czeskim Cieszynie nie ma 
takiej pojemności, spotkaliśmy się niekonwencjonalnie 
w Domu Kultury Trisia w Trzyńcu, gdzie zebrało się nas 480 
osób! Autobusy jednak bezpiecznie przewiozły "uczestników 
wycieczki" tam i z powrotem. 

Cały wieczór przebiegał w odświętnym nastroju, panie ubrały 
się w eleganckie sukienki, a panowie sięgnęli po garnitury. 
Towarzyszył nam świetny zespół iBand Jiří Zabystrzan, 

a w drugiej sali Pristy Band. Nie mogło zabraknąć programu 
towarzyszącego z kasynem, ruletką, black jackiem, a także 
pamiątkowego zdjęcia czy stylowego baru z niesamowitymi 
drinkami.

Loteria była bardzo bogata, ale największą popularnością 
cieszyło się darmowe miejsce parkingowe VIP na rok. 
Atmosferę dopełniały melodie znanych utworów naszego 
ulubionego DJ Jiříego Haláka. Świetna impreza, nie sądzicie?

Maryla Adamčíková
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Jesienią ubiegłego roku udało nam się obronić nasz certy� kat ISO 50001. 
Przygotowując się do pierwszego audytu � rmy TÜV SUD nad Systemem 
Zarządzania Energią (EnMS), skupiliśmy się na spełnieniu wymagań normy 
ISO 50001, zdolności do osiągnięcia zamierzonych celów oraz identy� kacji 
obszarów potencjalnej poprawy.

Recerty� kacja ISO 50001
Radek Dadák, Maryla Adamčíková

Następnie audyt skupił się na przeglądzie zmian w orga-
nizacji i eliminacji niezgodności od ostatniego audytu, 

przeglądzie dokumentów i zapisów systemu zarządzania. 
Następnie przeprowadzono wywiady z pracownikami 
EnMS oraz kontrola stanowisk pracy z naciskiem na obiekty 
o znacznym zużyciu energii. Audyt skupił się na ciągłej po-
prawie efektywności energetycznej organizacji. 

W podsumowaniu kierownik audytu stwierdził, że cele 
audytu zostały spełnione, a nasz system zarządzania EnMS 
jest skuteczny i zdolny do osiągnięcia oczekiwanych wyni-
ków. Zdefi niowany zakres EnMS spełnia wymagania certy-
fi kacji i potrzeby organizacji. Ustanowiony proces audytów 
wewnętrznych i przeglądów EnMS jest w stanie poprawić 
jego skuteczność w długim okresie czasu, a system za-

rządzania organizacji jest zgodny z wymaganiami normy 
kryterialnej i procedurami wewnętrznymi.

Dlatego audytor wiodący zarekomendował jednostce certy-
fi kującej dalszą ważność naszego certyfi katu. 

Chociaż przygotowywaliśmy się do certyfi katu w trudnym 
sezonie, osiągnęliśmy świetny wynik, nie stwierdzając żad-
nych niezgodności. Z jednym zaleceniem dotyczącym do-
kładniejszego monitorowania zużycia energii elektrycznej 
i trzema pozytywnymi komentarzami dotyczącymi celów, 
komunikacji i planowania konserwacji.

Chciałbym podziękować wszystkim, którzy przyczynili się 
do tego wyniku.
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Tę kampanię, którą nazywamy Pracownik 
Fair Play, oceniamy pod koniec każdego 

roku i przyznajemy trzy pozycje z absolutnymi 
zwycięzcami. W ciągu ostatniego roku 
przyznaliśmy łącznie 628 wyrazów uznania 
w formie lipowego listu. 

Ranking z największą ilością otrzymanych listów jest następujący:

1. Ondřej Prokop, specjalista ds. marketi ngu
2. Kateřina Misiarzová, asystentka prezesa
3. Lenka Hlisnikovská, specjalista ds. kadr

Gratulacje!

Fair Play po raz ósmy
Już ósmy rok każdy pracownik może podziękować swojemu koledze 
lub koleżance w obszarze wartości � rmowych poprzez lipowy 
list, na przykład za pomoc ponad swoje obowiązki lub w obszarze 
uprzejmości, zaufania, odpowiedzialności, wzajemnego szacunku, 
uczciwości, pozytywnego myślenia lub aktywnej postawy. FAIR

PL
AY

NASZE WARTOŚCI
uczciwość
zaufanie
odpowiedzialność
wzajemny szacunek
rzetelność
pozytywne myślenie
aktywne podejście

ISO 50001

Finidracki Dzień 2023 
lub wyprawa za Gwiazdą Polarną 

Informujemy, że w sobotę 20 maja 2023 roku w Parku 
Wendryńskim odbędzie się Finidracki Dzień.

Planowane atrakcje:
• turniej piłki nożnej
• cornhole
• konkursy i quizy
• foto budka
• DJ i muzyka na żywo
• zamek dmuchany
• malowanie twarzy
• mobilne planetarium
• jazda konna
• zwiedzanie wozu strażackiego 
• bogaty poczęstunek

O terminie rejestracji i innych szczegółach zostaną Państwo 
poinformowani w odpowiednim czasie za pomocą tablic 
informacyjnych i ekranów LCD.

Kateřina Czempková
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Czy zauważyliście wielką tablicę przy wejściu na stołówkę? Od teraz będziemy 
mogli za jej pomocą wyrażać swoje opinie. Będziemy zadawać pytania, 
będziemy głosować, będziemy pytać...

Każda opinia ma znaczenie!
Lenka Ďurišová, Ondřej Prokop

Zaczęliśmy od zapytania was, jak wam smakuje. Po zaledwie 
dwóch tygodniach mamy już całkiem niezły obraz:

Dziękujemy za zaangażowanie, ponieważ wasze opinie są kluczowe 
dla poprawy jakości potraw i będziemy dalej pracować z otrzymany-
mi wynikami.

Co oznacza dla Ciebie słowo ODPOWIEDZIALNOŚĆ?
Drugie pytanie było nieco trudniejsze. Ale i tak zadaliście sobie trud 
myślenia w drodze na obiad o czymś innym niż to, czy zamówiliście 
kotlet czy polędwicę.

Mieliśmy wiele wspaniałych odpowiedzi. Większość z nich można było 
zakwalifi kować do jednej z następujących grup:

1. Zawsze stawiam jakość na pierwszym miejscu 

2. Staram się wszystko dokończyć 

3. Wykonuję pracę zgodnie z moją najlepszą wiedzą i sumieniem 

4. Staram się oszczędzać koszty i środowisko poprzez swoje działania 

5. Wykonuję swoją pracę z miłością do książek

I nie mogę się z tym nie zgodzić. Dziękujemy za zaangażowanie
i czekamy na dalsze odpowiedzi i opinie.
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Śledź nas!
Chcesz wiedzieć co nowego u nas z pierwszej ręki?
Śledź nasze sieci społecznościowe i bądź
na bieżąco.

oficjalny profil firmy Korporacyjna Grupa Pracownicza

oficjalny profil firmy

FinidráciTiskárna FINIDR

oficjalny profil firmy
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Liga � rmowa
... kto wygra w tym roku?

Trwa kolejna edycja ligi � rmowej w badmintonie i kręglach. Koledzy z całej 
� rmy mają za sobą już kilka spotkań i czeka ich klika ostatnich terminów.
Kto w tym roku zdobędzie puchary dla najlepszego? Już niedługo się dowiemy! 

z drukarni 
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Lenka Ďurišová
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z d r u k a r n i  Dagmar Kempná

Dział zakupów wspiera
strategię w jednym zdaniu

W pierwszej połowie warsztatu skupiłyśmy się na 
nazwaniu mocnych i słabych stron działu zakupów 

i procesu zakupowego, nie tylko z własnej perspektywy, ale 
także z perspektywy innych działów w firmie czy dostawców. 
Udało nam się opisać obecny stan procesu zakupowego 
i określić obszary, które chcemy wzmocnić. Znalazłyśmy też 
wąskie gardła, nad którymi chcemy popracować dla jeszcze 
lepszego funkcjonowania i połączeń w firmie. Na przykład 
chcemy skupić się na dopracowaniu zastępstw lub ustaleniu 
regularnych spotkań z magazynem.

W drugiej połowie spotkania skupiłyśmy się na strategii 
zakupowej z powiązaniem z ogólną strategią firmy. Wymieni-
łyśmy konkretne obszary, które wspierają strategię w jednym 
zdaniu: ZAWSZE ODPOWIEDZIALNIE, DOBREJ JAKOŚCI I NA 
CZAS. Do każdego obszaru mogłyśmy też przypisać kluczowe 
wskaźniki, które pomogą nam mierzyć sukces ich realizacji. 
Przed nami wiele zadań i wyzwań, bo każda z nas wymieniła 
konkretne działania, które chce rozwijać i realizować w tym 
roku. Na uwagę zasługuje na przykład ustalenie optymalnych 
poziomów zapasów, automatyzacja zamówień zakupu oraz 
stworzenie koncepcji zakupów strategicznych.

W styczniu dział zakupów uczestniczył w półdniowym spotkaniu, którego 
celem była ocena funkcjonowania procesu zakupowego i zaproponowanie zmian 
mających na celu jego usprawnienie.

Spotkanie to był bardzo intensywne pod względem pracy. 
Jednocześnie wszystko odbyło się w bardzo przyjemnej 
i luźnej atmosferze. Wspólny czas pomógł nam sprecyzować 
nasze cele i uzgodnić kierunek działania.

Skupiamy się na komunikacji
W październiku ubiegłego roku, w ramach strategii, wszyscy 
wzięliśmy udział w ogólno�rmowym badaniu komunikacji.

Pozwoliło nam to zwizualizować gęstą i połączoną sieć 
kontaktów w całej drukarni. Wiemy, gdzie w FINIDRze 

komunikacja przebiega świetnie i gdzie musimy pomóc, aby 
zawsze i każdy miał potrzebne informacje i wiedział, z kim 
się skontaktować. 

W tym kwes�onariuszu wybrałeś kolegów, z którymi lubisz 
się komunikować często i otwarcie. W języku młodego po -
kolenia możemy ich jednym słowem nazwać influencerami. 
68% z nich to kadra kierownicza, co pokazuje, że jesteśmy 
firmą, w której można otwarcie rozmawiać o problemach. 
O tym samym fakcie świadczy wynik innego pytania, w któ-
rym zapytaliśmy, co jest dla Was najważniejszym źródłem 
informacji o zmianach i nowościach w firmie. Większość 
z Was odpowiedziała, że jest to Wasz przełożony. 

W lutym z tą grupą Finidraków odbyły się warsztaty, któ-
rych celem było wdrożenie naszej strategii w jednym zdaniu 
w codzienną praktykę. A dlaczego w ogóle? Bo prowadze-
nie dialogu na ten temat w całym FINIDRze jest dla nas 
priorytetem. 

Jak doskonale wiecie, komunikacja w życiu osobistym i za -
wodowym jest niezbędna i trzeba nad nią stale pracować. 
Dlatego jeszcze raz dziękujemy za udział w ogólnofirmo -
wym badaniu!
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z d r u k a r n i  Mgr. Michal Kawulok

Nowości w nowym roku,
czyli pomocna dłoń państwa 2023
W 2022 roku koszty życia poszybowały w górę. In�acja i rosnące ceny energii nękają wiele gospodarstw 
domowych. Rok 2023 przyniesie wiele zmian legislacyjnych dotyczących m.in. państwowego wsparcia 
socjalnego, pomocy w zakresie potrzeb materialnych czy emerytur. Cudzoziemcy mogą również 
otrzymać pomoc w ramach zasiłków socjalnych, ale muszą spełnić określone warunki, które mogą się 
różnić w zależności od konkretnej sytuacji. Przyjrzyjmy się bliżej niektórym z nich.

Jaromír Andrýsek, Jakub Jurczok

Inwentaryzacja zapasów magazynowych

Przed inwentaryzacją odbyło się kilka spotkań z działami 
zakupów, IT, ekonomii i magazynu. Na tych spotkaniach 

przeszliśmy przez instrukcję i wersję testową inwentaryzacji 
w programie SyteLine. Jest to nasz wewnętrzny system infor-
matyczny, który obejmuje wszystkie operacje w firmie. Część 
fizyczna inwentaryzacji odbyła się w dniach 21 i 22 grudnia.

Część fizyczna to odbijanie kodów R, którymi oznaczamy 
palety z papierem i kartonem. Raporty i aplikacje, które to 
umożliwiają, są dziełem naszego działu IT, który, choć stale 
zasypywany prośbami, na potrzeby tego wydarzenia współ-
pracował doskonale. Niestrudzenie odpowiadali też na 
moje liczne pytania. Materiały nadobowiązkowe, takie jak 

wstążki, kapitałki, kleje i inne elementy potrzebne do wy-
produkowania książki są inwentaryzowane ręcznie. Oznacza 
to, że dokonuje się porównania pomiędzy systemem a rze -
czywistym stanem materiałów. W praktyce oznacza to, że 
trzeba "odbić" każdą pojedynczą paletę i ustalić rzeczywistą 
ilość dla rozpakowanych palet. 

Aby dać wyobrażenie: inwentaryzacja fizyczna zajęła w su-
mie 17 godzin i zaangażowała 18 osób. Do przejrzenia było 
2 975 rodzajów przedmiotów. 

Na zakończenie chciałbym podziękować wszystkim zaanga-
żowanym za odpowiedzialną i wysokiej jakości pracę.

W związku z tym, że zapytano mnie, czy nie przejąłbym czasowo magazynu podczas 
nieobecności nowego kierownika magazynu, pod koniec roku „spadła“ na mnie 
również inwentaryzacja zapasów. Uznałem to za ciekawe wyzwanie.

Istotną zmianą w styczniu jest podwyższenie m i n i m u m  
socjalnego i życiowego o 5,2 proc. Celem jest poszerzenie 

kręgu osób uprawnionych do korzystania z państwowego 
wsparcia socjalnego i pomocy w trudnej sytuacji materialnej 
oraz zwiększenie tych świadczeń. Minimum socjalne wzrosło 
więc do 3 130 koron miesięcznie, a minimum życiowe do 
4 860 koron miesięcznie.

W obszarze państwowego wsparcia społecznego zasiłki 
n a  d z i e c i  zostały podniesione o 30% w ujęciu ogólnym, co 
w praktyce oznacza 200 koron. Jednocześnie, w związku ze 
wspomnianym podwyższeniem minimum socjalnego, rozsze-
rzy się zakres rodzin uprawnionych do tego świadczenia. Na 
przykład dla czteroosobowej rodziny z dwójką dzieci w wieku 
pięciu i dwunastu lat próg dochodowy wynosi 47 736 koron 
miesięcznie (Jest to dochód ne�o. Ale jeśli żona jest na 
przykład na zasiłku rodzicielskim, to również wlicza się do 
progu dochodowego). Jeśli rodzice mają niższy dochód, mają 
prawo do zasiłku.

Jednym z najważniejszych dostępnych obecnie świadczeń, 
które mają pomóc rodzinom i seniorom w ponoszeniu 
rosnących kosztów, jest dodatek mieszkaniowy, przezna-
czony dla osób, które na mieszkanie wydają więcej niż 30% 
swoich dochodów. Główną korektą jest zmiana konstrukcji 
normatywnego kosztu mieszkania, która spowoduje wzrost 
świadczenia dla osób, szczególnie z mniejszych gospodarstw 
domowych i z mniejszych miejscowości. Wzrosną również 
koszty normatywne dla gospodarstw domowych ogrzewają-
cych się paliwami stałymi, np. węglem. Zmienia się również 
podział na grupy ze względu na liczbę członków gospodar-
stwa domowego. Gospodarstwa jedno- i dwuosobowe zosta-
ną połączone w jedną kategorię. Dzięki temu dodatek będzie 
mógł być lepiej adresowany do mniejszych gospodarstw 
domowych. Wysokość dodatku w wielu przypadkach może 
iść w tysiące koron miesięcznie. Na przykład senior, którego 
emerytura wynosi 17 000 koron, a koszt (łącznie z SIPO) 
wynajmowanego mieszkania wynosi 13 000 koron, może od 
stycznia otrzymywać 7 900 koron miesięcznie. 

W zakresie potrzeb materialnych dochody z tytułu pracy 
uczniów i studentów w ramach praktycznej nauki zawodu 
oraz dochody z tytułu zatrudnienia nie będą wliczane do 

dochodu podlegającego przeliczeniu, jeżeli stanowią dochód 
dziecka pozostającego na utrzymaniu. Nowa regulacja po-
winna zachęcić dzieci pozostające na utrzymaniu do uzyski-
wania legalnego dochodu w czasie, gdy nie uczęszczają do 
szkoły. 

W zakresie emerytur nastąpił wzrost emerytur w związku 
z regularną waloryzacją, a teraz także tzw. dodatek wycho-
wawczy. Jest to zwiększenie emerytury z tytułu wychowywa-
nia dziecka lub dzieci. Przez dziecko rozumie się dziecko wła-
sne lub przysposobione, ale także dziecko wzięte pod opiekę 
w miejsce opieki rodzicielskiej, tak że np. rodzic zastępczy 
również może mieć prawo do dodatku edukacyjnego, jeżeli 
przez określony czas sprawował opiekę nad dzieckiem w jak 
największym zakresie. Celem jest docenienie zasług opieku-
nów. Jest to stała kwota, która w 2023 roku będzie wynosić 
500 koron miesięcznie. W przypadku wychowywania więcej 
niż jednego dziecka, kwota ta jest mnożona przez liczbę 
dzieci. Zdecydowana większość powinna otrzymać świadcze-
nie za opiekę nad dziećmi automatycznie, bez konieczności 
składania wniosku. 

Te innowacje stanowią tylko część działań, jakie państwo czy 
rząd podejmuje w odpowiedzi na aktualne problemy spo-
łeczne i w żadnym wypadku nie są panaceum na dzisiejsze 
trudne czasy. Jeśli obywatel potrzebuje i chce indywidualnie 
rozwiązać swoją niekorzystną sytuację społeczną, zawsze ma 
możliwość skorzystania z pomocy poradni. Przykładem takiej 
usługi jest Charytatywna Poradnia Trudności Finansowych 
i Prawnych, która działa na zasadach bezpłatności i anoni-
mowości. Klienci są traktowani indywidualnie, a ich sytuacja 
jest zawsze rozpatrywana dyskretnie.

W czerwcu 2022 roku pojechaliśmy do Bergamo 
z przygotowanymi próbkami książek i kartonów, aby 

na miejscu zobaczyć i przetestować pracę tej maszyny. 
W październiku działanie Smart Bo a było już testowane 
w hali C w sektorze prac ręcznych. Po tygodniowym szko-
leniu operatorów przez technika producenta, stworzyliśmy 
własne instrukcje, które pozwalają na szybsze zapoznanie 
się z funkcjami i regulacją maszyny. Chodzi głównie o wpro-
wadzenie do panelu sterowania, ustawienia maszyny 
i płynnego przejścia kartonu. 

Na początku roku wróciłem do FINIDRu „A“, aby pomóc 
Evie Kycovej w uruchomieniu Smart Bo a. Zacząłem od 
rozplanowania i zabezpieczenia obszaru maszyny przed 
zanieczyszczeniem paletami, które nie mają prawa się tam 
znaleźć. Razem z Adamem Skoczylasem stworzyliśmy sektor 
eksportowy wraz z kodem R. Następnie wyposażyłem 
maszynę w elementy peryferyjne, takie jak stoły, regały czy 

Maszyna pakująca do pudełek 
Solema Smart Box
Wraz z zakupem nowej maszyny pakującej do pudełek, FINIDR stara się zautomatyzować 
czynności, które niekoniecznie muszą być wykonywane przez człowieka. W przypadku 
Smart Box, produktu włoskiej �rmy Solema, która jest jednym z liderów na rynku 
maszyn poligra�cznych, chodzi o automatyzację klejenia dna i góry pudełek.

szafy. Mar�n Mašek pracuje nad magnetyczną pokrywą do 
sterowania maszyną i uchwytem do podparcia. Cały czas 
pracujemy nad dokumentacją dla Złotej księgi, instrukcjami 
pracy, standardami czyszczenia i planami szkoleń. 
Największym problemem jak na razie wydaje się być jakość 
i różnorodność pudełek. Problem jakości rozwiązujemy 
z producentami. Z różnorodnością pudełek będziemy 
musieli poradzić sobie sami. Jest ona uzależniona od 
ilości i wielkości zamówień. W tej chwili jesteśmy w fazie 
próbnego działania i zbierania danych, które przetwarzamy 
i oceniamy.

Na koniec wspomnę o największej przeszkodzie, z którą 
spotykam się najczęściej, czyli o zwykłym ludzkim sceptycy-
zmie. Chciałbym, aby nieufność do Smart Bo a w końcu się 
rozwiała, a prace manualne, tak jak było w wypadku cięcia 
wstążek, przybliżyły się o krok do automatyzacji.

z d r u k a r n i  

Poradnia znajduje się:
przy ul. Hrabińskiej 458/33, 737 01 Czeski Cieszyn 
i jest czynna od poniedziałku do czwartku w godz. 
8:00-14:00, z wyjątkiem środy, kiedy to przyjmuje 
tylko po wcześniejszym umówieniu spotkania 
w godz. 9:00-17:00.
Tel.: 420 731 454 650, 420 734 7 6 858
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Lenka Ďurišová, Maryla Adamčíková

Na jakie targi wybieramy się 
w tym roku?

Przewiń w dół i czytaj dalej…

Wszyscy wiemy, że jeśli chcemy rozwiązać jakiś problem lub kogoś poznać, jedno 
spotkanie twarzą w twarz jest bardziej przydatne niż dziesięć e-maili. Dlatego już 
teraz planujemy nasz udział w głównych europejskich targach książki, które zawsze 
są epicentrum wszystkiego, co ważne dla naszej branży.
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L ondyńskie Targi Książki odbędą się w dniach 18-20 
kwietnia. Setki wystawców i wielokrotnie więcej zwie-

dzających, nie tylko z krajów Commonwealthu, po raz 
kolejny wypełni piękny kompleks Olympia.

Drugie nadchodzące targi odbędą się zaraz po nich, 
w dniach 27-30 kwietnia w Lipsku w Niemczech. Będzie to 
pierwszy raz od 2020 roku, kiedy wybierzemy się tam po 
naprawdę długiej przerwie covidowej. A nasi przedstawi-
ciele handlowi na rynek austriacki i niemiecki tym bardziej 
cieszą się na to wydarzenie.

W dniach 11 - 14 maja czekają nas największe c z e s k i e  
targi książki Świat Książki. To ważne wydarzenie literackie 
i kulturalne będzie w tym roku przebiegało pod hasłem 
"Autorzy bez granic". Setki rozmów, czytań autorskich, 

okazyjnych zakupów książek i świetnego street foodu mogą 
skusić do wycieczki do Pragi także was. 

Po wakacyjnej przerwie czeka nas najważniejsze światowe 
wydarzenie literackie. Na jubileuszowych 75. Targach Książ-
ki we Frankfurcie nie może nas zabraknąć. To święto książki 
odbędzie się w dniach 18-22 października i już teraz cieszy-
my się na naszych gości ze wszystkich zakątków Europy. 

W miesiącach jesiennych najprawdopodobniej będziemy 
brali udział w targach książki w ratysławie. 

O ciekawych informacjach z wszystkich targów książki 
będzie można przeczytać na naszej stronie internetowej, 
portalach społecznościowych i oczywiście na łamach kolej -
nych numerów Finidraka.

W grudniu kontynuowaliśmy szkolenia w ramach dotacji 
unijnych. Tym razem w szkoleniu Profesjonalna poligrafia 

II, pod patronatem naszego wewnętrznego ośrodka szkolenio-
wego Akademia FINIDR, wzięli udział głównie nasi matadorzy, 
koledzy, którzy pracują z nami od lat i bardzo dobrze znają 
i opanowali swój proces. Jednak o tym, jak wygląda to na innym 
stanowisku pracy, dowiedzieli się na kursie przygotowanym 
specjalnie dla nich.

Mirek Staszko, doświadczony wykładowca Profesjonalnej po-
ligrafii I i II, przez cały tydzień prowadził uczestników przez ten 
temat. Początkowa niechęć szybko przerodziła się w entuzjazm. 
Uczestnicy szkolenia stali się pełnymi zapału kolegami, którzy 
z zainteresowaniem dowiadywali się, co dzieje się na stojących 
przed nimi maszynach i procesach lub co następuje, gdy przeka-
żą swoją pracę dalej. Cieszymy się, że szkolenie było korzystne.

Jak to wygląda na innym stanowisku pracy?

EVROPSKÁ UNIE
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

z d r u k a r n i  
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Iwona Kamińska

Jak ich nie znamy

M am na imię Iwona. Pochodzę z małej miejscowości 
Jaworzynka, która położona jest w południowych krań-

cach Beskidu Śląskiego. Tam też rozpoczęła się moja przy-
goda z biegami narciarskimi, którą to w późniejszym okresie 
uprawiałam już wyczynowo będąc zawodniczką Kadry Polski. 
Sport ten wymagał częstych wyjazdów na obozy treningowe 
właśnie najczęściej w góry.

Obecnie mieszkam w Cieszynie. Do chodzenia po górach 
namówił mnie mój znajomy. Moim największym „wyczynem“
było zdobycie Rysów. Była to moja pierwsza tak poważna wy-
prawa. W drodze na szczyt było momentami trudno, ale i eks-
cytująco, szczególnie odcinki, które trzeba było pokonać, trzy-
mając się łańcuchów. Widoki, jakie rozpościerały się dookoła, 
wynagradzały cały wysiłek i trudy wspinaczki. Droga na szczyt 
odkrywała wspaniałe zakątki gór, lasów reglowych, rwących 
potoków i krystalicznie czystych jeziorek górskich. Ten ogrom 
skał i przestrzeni robił na mnie wielkie wrażenie. Kiedy już po 
kilku godzinach wspinaczki znalazłam się na szczycie, ogarnęło 
mnie uczucie dumy i satysfakcji, że dałam radę i pokonałam 
wszystkie przeszkody. Panorama, jaka rozpościerała się tam 
ze szczytu, no cóż... zapierała dech w piersiach i to poczucie 
wolności. Kto nie widział, niech żałuje. 

Bardzo polecam ten rodzaj wypoczynku. Na pewno nie była to 
moja ostatnia wspinaczka, w planach jest zdobycie Gerlacha.

Iwona

o  n a s
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Jana Byrtusová
w spa rcie  w  dzia l e  pre pre ss

Cz sto słyszałam od mojej dobrej koleżanki 
jak bardzo jest zadowolona w pracy.  kiedy 

powiedziała mi, że po odejściu jej koleżanki na 
emerytur  zwolni si  stanowisko, to od razu 
zacz łam aplikowa  na t  pozycj . dało si  
i teraz jestem cz ści  tej wspaniałej fi rmy. 

rodowisko pracy jest bardzo przyjemne, a po 
przyjściu do pracy jesteś witany uśmiechem 
i pozdrowieniem na recepcji. oledzy s  
przyja ni, ch tnie doradzaj  i pomagaj  
we wszystkim. Chciałabym wszystkim za to 
podzi kowa . ubi  swoj  prac  i ciesz  si , 
że mog  by  przy narodzinach drukowanych 
historii, które ludzie czytaj  nie tylko w Czechach, 
ale i za granic .

W N DRze jestem od prawie pół roku, 
ale dzi ki szybkiej adaptacji i dobremu 

zespołowi mam wrażenie, że pracuj  tu 
znacznie dłużej. o stanowisko było i nadal 
jest dla mnie wyzwaniem. Stosunkowo 
krótko pracuj  jako specjalista R, dlatego 
doceniam możliwoś  nauczenia si  nowych 
rzeczy i zdobycia wi kszego doświadczenia 
zawodowego. owiedziałabym, że moja praca 
jest zróżnicowana i właśnie to mi si  w niej 
podoba. Ciesz  si  również, że mog  używa  
j zyka angielskiego w mojej pracy i nadal go 
doskonali . Bardzo ceni  sobie przyjemne 
środowisko pracy i przyjaznych kolegów, którzy 
zawsze s  ch tni do pomocy i dzi ki którym 
z przyjemności  przychodz  do pracy. onadto 
podoba mi si  akt, że fi rma kładzie nacisk na 
ekologi  i wł czyła si  w akcj  sadzenia drzew, 
w której z przyjemności  wzi łam udział i tym 
samym miałam okazj  wesprze  dobry cel.

/

Jmenuji se Iwona. Pocházím z malého městečka 
Jaworzynka, které se nachází na jihu Slezských Bes-

kyd. Tam také začalo moje dobrodružství s běžeckým 
lyžováním, kterému jsem se později věnovala profesio-
nálně jako člen polského národního týmu. Tento sport 
vyžadoval časté výjezdy na tréninkové kempy, nejčastěji 
do hor.

Momentálně bydlím v Cieszynie. Kamarád mě přemlu-
vil k horské turis� ce. Mým největším „ spěchem“ bylo 
doby�  Rysů. Byla to moje první opravdová e pedice. 
Cesta na vrchol byla chvílemi náročná, ale i napínavá, 
hlavně seky, kde bylo nutné držet se řetězů. Výhledy, 
které se rozpros� raly všude kolem, odměnily veške-
rou námahu a trapy lezení. Cestou na vrchol jsem 
objevovala nádherná zákou�  hor, horské lesy, zurčící 
potoky a křiš álově čistá horská jezera. Tato rozlehlost 
skal a prostoru na mě udělala velký dojem. Když jsem 
po pár hodinách lezení dosáhla vrcholu, naplnil mě 
pocit hrdos�  a sa� sfakce, že jsem všechny překážky 
zvládla a překonala. Panorama, které se rozpros� ralo 
při pohledu z vrcholu, bylo dechberoucí a dávalo pocit 
svobody. Kdo neviděl, může litovat. 

Tento typ rela u vřele doporučuji. Určitě to nebyl můj 
poslední výstup. V plánu mám výstup na Gerlach.

Kateřina Czempková
pracownik działu kadr
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o  n a s

Gratulacje z okazji jubileuszu 

Drzewo życia 
FINIDRu...

Beata Iwona Chroboczek
operator maszyn w produkcji

René Baran
drukarz

Urodzili się

Kvido
mamusia Lenka Kopičková

Eva Poláková
pracownik produkcji

z okazji odejścia na emeryturę

331 / 2 0 2 3

V i e r a  Za c k o v á , pracownik produkcji  
Karin Pelcová, mechanik produkcji
Radomír Mo íš, drukarz
Mar  n Štourač, handlowiec
G r a c e  C a r a n d a n g  A d o n a , pracownik produkcji
Flora riones Garcia, pracownik produkcji
Neil Nino Adran Abobo, pracownik produkcji
Eliška Chlebusová, pracownik produkcji
Kris  na Pořízková, mechanik w magazynie

Gratulacje z okazji jubileuszu

Ra d o m í r  L a k o t a , planowanie produkcji                             25 l e t
Mar  na Křístková, technolog introligatorni                     25 l e t
Michal Lokajíček, drukarz                                                   20 l e t
Petr Kohut, drukarz                                                             15 l e t
Ta ána abiarová, pracownik produkcji                            15 l e t
David Hruška, grupowy mechanik produkcji                  15 l e t
Petr ubik, ślusarz  tokarz                                               10 l e t
Lenka oráková, obsługa klienta                                         5 l e t
A l e n a  Fr a n k o v á , mechanik produkcji                                    5 l e t

Są tu z nami

Kamila Jendrulková
pracownik kontroli prepress 

Veronika Šedová
kontrola danych do druku 

Michal Broda
kierownik działu � nansowego 

Jana FilipczykováErika Bubíková Ludmila Sosnová Oto Zapletal

Małgorzata Stawarczyk, mechanik produkcji
Lukáš ura, elektromechanik
Kateřina Czempková, pracownik działu kadr
John Kevin Malacad Mahalin, pracownik produkcji
M a r i z  Pa r a j e s  C a t a l o , pracownik produkcji
Nicole Joyce Crisostomo Lumangtad, pracownik produkcji
Šimon Pryszcz, pracownik obsługi produkcji
Konrad Andrzej Czupryna, pracownik obsługi produkcji
M a r c i n  Do m i n i k  Pi e r z g a l s k i , pracownik obsługi produkcji

M a r t a  G r z e g o r z o v á , mechanik produkcji                               5 l e t
Natalia Daria Obracaj, pracownik produkcji                         5 l e t
Dobrosław Karol uzek, grupowy mechanik produkcji      5 l e t
Anna Katarzyna Moskała, mistrz produkcji                            5 l e t

arbara Iwona Strządała, mechanik produkcji                     5 l e t
Jaroslava Kně íková, pracownik produkcji                            5 l e t
Mar  n Mašek, inżynier przemysłowy                                    5 l e t
Ewa Agnieszka Zalewska, pracownik produkcji                   5 l e t

Tobiáš
mamusia Iveta Brodová

Jaroslav Niemczyk
ochrona mienia 

Jan Jadamus
drukarz

Tomáš Tomiczek
operator maszyn w produkcji

Kamil Novák
handlowiec 
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Rowerem
po Jurze Krakowskiej

Jest to wapienna wyżyna, która przeplatana jest ska-
łami, pięknymi zamkami, pałacami i ruinami. Na tym 

niewielkim kawałku ziemi znajduje się ponad 15 zamków 
i ruin. Każdy, kto lubi jazdę na rowerze, miłe spacery po 
pięknej okolicy i niesamowite widoki na monumentalne 
budowle historyczne, powinien odwiedzić ten zakątek 
kraju.

Dla fanów jazdy na rowerze polecam rozpoczęcie w mie-
ście Ogrodzieniec, które znajduje się wizytówka regionu, 
Zamkiem Ogrodzieniec. Ruina, zbudowana na skale na 
wysokości 500 m n.p.m., całkowicie Was urzeknie i tylko 
zaostrzy apetyt na lepsze poznanie okolicy. 

Dalej na północ jedzie się spokojnymi ścieżkami rowerowymi, 
które prowadzą do kolejnego zamku - ąkowiec, gdzie można 
podziwiać precyzję, z jaką nasi przodkowie zbudowali w ska -
łach małą fortecę. Jest tu również możliwość posilenia się 
w przytulnej kawiarni przed dalszą drogą na Górę Zborów.

Tu z kolei podziwiać można formacje skalne i mały labirynt 
skalny. Potem wystarczy przejechać przez piękny sosnowy gaj 
i znaleźć się pod zamkiem Mirów. Cudowne widoki i przy-
jemna podróż po wzgórzach, pieszo lub rowerem, mogę tylko 
polecić. 

W drodze powrotnej na pewno odwiedziłbym najbliższą piasz-
czystą pustynię - Pustynię łędowską.

Kilkadziesiąt kilometrów na północ, u naszych sąsiadów, około 50 km 
od Katowic, znajduje się Park Krajobrazowy Orlich Gniazd.

Jiří Matuszeksposób na nudę

Quiche ze szpinakiem
n a  k o n i e c  Kateřina Czempková

Przepis 
1. W misce umieścić mąkę, sól, pokrojone 
w kostkę masło i dwie łyżki wody. Dłońmi wyrobić 
ciasto, które nie powinno się kleić. Umieść ciasto 
w lodówce na około 30 minut. 

2. W międzyczasie przygotuj nadzienie. Posiekaj 
cebulę, angielski boczek i podsmaż wszystko na 
patelni na złoty kolor. Następnie dodaj mrożony 
szpinak i pozwól mu się rozmrozić. Dopraw solą 
i pieprzem i zdejmij z ognia, aby mieszanka nieco 
ostygła. 

3. W misce ubij jajka, dodaj śmietanę, sól, pieprz i połowę 
startego sera pleśniowego. Następnie wymieszaj z masą 
szpinakową. 

4. Rozwałkowane ciasto przełożyć do okrągłej formy o średnicy 
24 cm i docisnąć palcem po bokach aż do krawędzi formy. Nakłuj 
ciasto widelcem i piecz w nagrzanym piekarniku w temperaturze 
180 C przez 15 minut. 

5. Wylej nadzienie na podpieczone wcześniej ciasto i posyp drugą 
połową startego sera pleśniowego. Piecz uiche przez około 30 minut. 

6. Pozwól gotowej uiche ostygnąć, a następnie pokrój ją.

Bon appétit! 

Składniki

Na ciasto: 
• 180 g mąki tortowej
• 80 g miękkiego masła
• 2 łyżki zimnej wody
• łyżeczka soli 

Na farsz: 
• 200 g boczku
• 150 g sera pleśniowego
• 1 cebula
• 150 g mrożonego szpinaki liściastego
• 4 jajka
• 200 ml śmietany 12 %
• sól i pieprz

Chętnie podzielę się z wami jednym z moich ulubionych przepisów, według 
którego gotuję często i zawsze z sukcesem. Chodzi o francuski uiche lub słony 
kołacz. Ja lubię uiche ze szpinakiem, ale można także dopasować farsz do 
własnych smaków i zamiast szpinaku użyć brokułów, cukinii, pora, grzybów lub 
nawet mięsa. Więc szybko do kuchni!



Razem posadziliśmy 
w Beskidach 

nowych drzew




